em 2 (duas) casas decimais nos valores unitários 

1.1.2. O próximo reajuste poderá ser aplicado  a par;r de 28 de setembro de 2026 , com base na
variação do IPCA/IBGE de setembro/2025 a setembro/2026.

2. PREÇO

2.1. Com o Reajuste, o valor anual do Contrato passará de R$ 1.821.311,75 (um milhão,
oitocentos e vinte e um mil trezentos e onze reais e setenta e cinco centavos) para R$ 1.915.473,56 (um
milhão, novecentos e quinze mil quatrocentos e setenta e três reais e cinquenta e seis centavos), a
partir de 28 de setembro de 2025, conforme quadro abaixo:

A partir de 28 de setembro de 2025

TEM DESCRIÇÃO
TAXA

(%)
VALOR ANUAL

(R$)

1
Fornecimento de combustíveis (álcool, gasolina, diesel

para a frota da ANTT)

[...]

SUBTOTAL R$ 1.994.246,29

3
Taxa de administração e gerenciamento dos itens

anteriores (%)
- 3,95 -R$ 78.772,73

VALOR TOTAL R$ 1.915.473,56

3. DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1                    A despesa decorrente do presente Apostilamento está estimada em R$ 118.513,36 (cento
e dezoito mil quinhentos e treze reais e trinta e seis centavos), sendo:

3.0.1. R$ 24.351,55 (vinte e quatro mil trezentos e cinquenta e um reais e cinquenta e cinco
centavos) para o período de 28 de setembro de 2025 a 02 de dezembro de 2025

3.0.2. R$ 7.323,70 (sete mil trezentos e vinte e três reais e setenta centavos)  para o período de
03 de dezembro de 2025 a 31 de dezembro de 2025

3.0.3. R$ 86.838,11 (oitenta e seis mil oitocentos e trinta e oito reais e onze centavos)  para o
período de 1º de janeiro de 2026 a 02 de dezembro de 2026

3.1. A despesa correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da
União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade:

[...]

ocorrência da anualidade, a partir de 28 de setembro de 2025.

4. GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garan2a contratual anteriormente prestada mantendo a
proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, totalizando o valor de R$ 95.773,68
(noventa e cinco mil setecentos e setenta e três reais e sessenta e oito centavos), no prazo de 10 (dez)
dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no